
 

 

学校生活の充実のために 
～スタートを大切に～ 

校長 島埜 秀男 

春の日差しが暖かく心地よい季節となりました。お子様の入学、進級おめでとうござい

ます。 

 新入生２９名を迎え、全校児童１８３名と教職員の新しい組織で希望と期待の中、令和

３年度の第六日暮里小学校の教育活動が、始まりました。子供たちの顔には、やる気が満

ち溢れ、これからの学校生活がとても楽しみです。 

 さて、以前にもお知らせしていた古木のウコン桜の花が、見事に咲きました。今年が最後となりますが、黄

色い花が満開に咲き誇る姿を見ることができてよかったです。95 周年の記念行事の 1 つとして 2 代目のウコ

ン桜の植樹を行いましたが、そこにも少ないですが、花が咲きました。バトンが 2 代目に受け渡されたよう

に感じました。 

 学校も進級したことによってバトンが受け渡されて新たな学年としての生活が始まります。 

何事もはじめが肝心です。以下の２点にご配慮いただきよいスタートしましょう。          

 生活規律や学習規律を知り学校（集団生活）でもてる力を最大限発揮できるように 

 学校という世界の中で自分の力を発揮しながら友達と仲良く伸び伸びと生きて行くには、正しい地図の

見方が必要なのです。それが、生活規律と学習規律です。規律というと堅苦しく感じるかもしれませんが、

学校でみんなが安全に楽しく生活するために最低限必要なことと考えてください。 

 ・本校の生活規律は、まずは、「３名人」になることから始まります。「あいさつ名人」「靴揃え名人」

「ろうか歩き名人」を全職員で徹底指導しています。この３名人に継続してなれる子は、３つがで

きること以上の力を身に付けていきます。大事なのは、学校でも家庭でも地域でも同様の指導をし

て、できていたらすぐに具体的に褒めてあげることです。 

  ※認定書並びにチャレンジカードは引き続き実施します。 

  ・学校から配布される「六日しぐさ」は学校で共通指導していることです。ご家庭でも

同様の指導をお願いします。大人も子供も迷わないための手引きです。 

話をいっぱい聞いて心の安定を図る 

 ・子供たちは、楽しく学校生活を送っていても、環境が変わった中で生活することで大きな負荷が知

らず知らずにかかっています。ご家庭は砂漠のオアシスの役割を果たしていただけるとありがたい

と思います。大勢の中で自分の気持ちを上手に伝えられるように学校でも家庭でも育てて行くこと

は前提ですが、まだまだ未熟ですし、個人差もあります。ご協力お願いします。配慮してほしいこ

とは、共感的に聞くことと誰かを否定することは言わないことです。そして気になることがあった

ら学校へご連絡ください。 

 本年度も笑顔あふれる魅力ある学校を目指して職員一同努力して参ります。よろしくお願いします。 

 

【学級目標づくりのためのアンケートのお願い】 

 いよいよ新年度のスタートです。気持ちも新たに希望を胸に努力しようとする子供たちの道しるべとし

て「学級目標」があります。学級という集団の中で今の姿を見つめ直し、一人一人が自分の役割を果たし

て互いに認め合い高め合いながらよりよい姿を目指すためのよりどころとなるものです。本年度も保護者

の皆様から子供の成長の願いをお寄せいただき、話合いのための貴重な資料として活用させていただきま

す。子供たちの豊かな成長のためにご理解とご協力よろしくお願いします。 
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＜4 月の行事予定＞ 

 

日 曜 行  事 日 曜 行  事 

６ 
７ 
８ 
９ 
 
12 
13 
 
14 
16 
17 

火 
水 
木 
金 
 
月 
火 
 
水 
金 
土 

始業式・入学式 
給食始（２～６年）・発育測定(4～6年) 
発育測定(1～3年)・給食始（１年） 
区学力向上のための調査(2～6年）・委
員会(6校時) 
全校朝会・安全指導・校外班編制(5校時） 

聴力(4～6年) 
保護者会(1～3年14:00,4～6年14:50） 
聴力(1～3年) 

尿検査（全） 
土曜授業日  1年生を迎える会(3校時） 

引き取り訓練（授業終了後） 

19 
 
20 
21 
22 
23 
26 
27 
28 
30 

月 
 
火 
水 
木 
金 
月 
火 
水 
金 
 

全校朝会・視力検査(4～6年)・尿検査(再)

・タンポポ旬開始・個人面談(予備日) 

視力検査(1～3年)・個人面談(予備日) 

幼保小中交流会（４時間授業） 

個人面談①特別時程 

個人面談②特別時程・消防写生会 

全校朝会・個人面談③  

個人面談④特別時程・心臓検診（１年） 

個人面談⑤  

離任式(6校時）たんぽぽ旬間終  


